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[UndervisflingsMiiisteren.] - ' 
er tilfredsstillende for Forældrene i den Skole- 
kreds, hvorfra Amtsskolekonsulenten kom- 
mer, eller oin det ærede Medlem mener, at 
man kan udnævne en Mand paa et kort 
Aaremaal og saa den Dag, dette Aaremaal 
er udløbet, lade ham staa uden Mulighed.for 
at optage en Gerning paa det Sted, hvorfra 
han er kommet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Vesterager har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Vesterager: Det er ret interessant for 
mig at lægge Mærke til, hvordan det hele 
har udviklet sig i den korte Tid; der er 
gaaet, siden vi fik denne Lov gennemført. 
Jeg var dengang vel nók den eneste, der 
nærede Tvivl om, at dette kunde føres igen- 
nem. Jeg fremhævede udtrykkeligt, at det 
vilde blive umuligt virkelig at være noget, 
naar man skulde have sin Skole og være 
knyttet dertil. Men dengang var det alt 
overskyggende 홢 det var det, der hele Tiden 
blev lagt Vægt paa -:--, at det for enhver 
Pris skulde være en Mand, der var knyttet 
til Skolen, og Konsulentstillingen skulde 
være af en saadan Karakter, at man bare 
kunde raadspørge Manden, naar der var et 
eller andet i Vejen. Nu kæmper man lige 
saa stærkt for det modsatte og siger, at det 
er aldeles nødvendigt, at han kommer løs 
fra sin Skole, og aldeles nødvendigt, at han 
bliver ophøjet til at være en Embedsmand, 
der har sit Kontor og hele Tiden kan ar- 
bejde med dette Skolearbejde i Amtet. 

Jeg vil bestemt hævde, at dette betyder 
en principiel Ændring i hele Konsulentstil- 
lingen, idet det er en fuldstændig Gaaen- 
bort fra det, der var den oprindelige Tanke. 
Skønt jeg dengang ikke kunde stemme for 
Loven, fulgte jeg meget nøje med paa dette 
Omraade, og j eg er ogsaa nu enig med det 
ærede Medlem, der talte for Venstre, i, at 
det netop var Tanken, at det skulde være 
en Mand med en levende Forbindelse med 
Skolens Gerning til daglig. Nu ophøjer man 
dette til en stor Embedsstilling og faar 
endnu et Kontorstyre puttet ind i vort 
Skolevæsen. Det er det, man vil have frem 
nu, og jeg vil bestemt hævde, at naar man 
vil foretage saa store principielle Ændrin- 
ger, er der ikke noget at sige til, at vi fra 
anden Side spørger, om da ikke ogsaa andre 
Spørgsmaal kan tages med. 

Formanden: De t  ærede Medlem lir. 
Arnth Jensen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Arnth Jensen: Jeg vil gerne, for at 
undgaa Misforstaaelser, indledningsvis slaa 
fast, at selv om jeg i Dag ikke har udtalt 
min store Tro paa Forooldreraadene, er der 
ikke et eneste Ord i min Indledningstale, 
som berettiger til at drage den Slutning, a,t 
jeg ønsker Forældrenes Indflydelse i Skolen 
formindsket, Dette vil jeg, som sagt, gerne 
have fastslaaet, for at ikke Mi.sforstaael.se 
skal opstaa. 

Den højtærede Minister siger, at der 
er intet i dette Forslag, der ændrer Skole- 
konsulentens Stilling, hverken til Skole- 
kredsene eller til Skoledirektionen o. s. v. 
Men det er ikke rigtigt, højtærede Minister. 
Det ændrer i høj Grad hans Stilling til 
Skoledirektionen, idet SkóledirektÌonen over- 
hovedet ingen Indflydelse faar paa, om den 
paagældende Mand skal blive i Embedet 
eller ej. Den. faar kun en Indstillingsret; 
hvis Ministeriet vil gaa imod, er der over- 
hovedet intet, der kan faa den Mand 
til Side. 

Dernæst sagde Ministeren, at jeg ikke 
havde svaret paa, om jeg mente, at den nu- 
værende Ordning var tilfredsstillende for ' 
Skolekredsene. Jeg har givet Ministeren 
det Svar, at hvis Ministeriet ikke ved sit 
Cirkulære angaaende Amtsskolekonsulen- 
terne havde ødelagt Forholdet for Amts- 
skolëkonsulenten til hans egen Skole, vilde 
jeg mene, at saa havde vi ikke staaet over 
for dette Spørgsmaal i Dag. 

I øvrigt vil jeg gerne spørge Ministe- 
ren 홢 og det faar vi vel at vide i Udvalget, 
om ikke andre Steder 홢, hvor mange Til- 
fælde, det drejer sig om i de 4 Aar Loven 
har virket 홢 ja, de paagældende har endnu 
ikke været 4 Aar borte fra deres Embede. 
For hvis der har været en evig Skiften 
Vikar, forekommer det mig, at saa tjener 
det ikke til synderlig Gunst for Amtsskole- 
konsulenteme. Der er dog Lærere, som har 
haft deres Vikarer endog i Aarevis, og som 
Forældrekredsene ogsaa har kunnet være 
tilfredse med. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen har Ordet for en. kort 
Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen: De to ærede Med- 
lemmer glemmer hele Tiden, at det er en 
Henvendelse fra De samvirkende Sogne- 
raadsforeninger i Anledning af Amtsskole- 
konsulent-Forholdene, der er Aarsagen til, 
at den højtærede Minister har, rejst dette 
Spørgsmaal. Amtsskolekonsulentens Stilling 
forandres 홢 som Ministeren har sagt 홢 
ikke, og den, der mindst af alle kan oppo- . 


